

DRWECA

z dodatkami: „Opiekun Młodzieży“, „Dodatek powieściowy“ i „Nasz Przyjaciel“

„Drweca“ wychodzi trzy razy tygodniowo w wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,— zł z doręczeniem 1,19 zł miesięcznie. Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet. Adres telegr.: „Drweca“ Nowemiasto-Pomorze



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 5 groszy, na stronie 3-linowej 15 groszy, w tekście na 2 i 3 stronie 20 groszy, na 1 stronie 25 groszy, przed tekstem 30 groszy. Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Druki wydawnictwo: „Drweca“ Sp. z o. p. w Nowemmieście.

Redaktor: Marja Bogusławska w Nowemmieście.

Nr. 51

Nowemiasto-Pomorze, Czwartek dnia 30 kwietnia 1925.

Rok V

Stała się rzecz zła i wielka!

Niemcy w swej olbrzymiej większości zdemaskowały znowu właściwą sobie butą, nastawiając czoło, uzbrojone w stalową pikielhaubę, z bezczelną lekko-myślnością stawiając na czele swego kraju człowieka, który jest symbolem reakcji, uosobionem wyzwaniem państw, które z ostatniej wojny wyszły zwycięskie, upostaciowaniem dążeń imperjalistycznych i militarnych.

Potężnie zorganizowane stronnictwa nacjonalistyczne od dawna przygotowywały ten zamach, dlatego zaaranżowano sprytnie wysunięcie nie mającego żadnych szans, błędnego Jarresa, jego kłeskę i postawiono za nim Hindenburga, jako jedyne przeciwstawienie kandydatury Marksa. Trzeba jednak przyznać Niemcom, że umiały w swej większości energicznie działać.

Ruch wyborczy był niebywale gwałtowny i przypominał w wielu wypadkach nastroj bojowy w sierpniu 1914 r. W Berlinie doszło do bójek ulicznych między republikanami i monarchistami, wśród których było około 100 rannych. Udział wyborców był nadspodziewany. W wyborach brało udział 80%. Ogółem głosowało 30,345,540.

Dnia, 27 b. miesiąca około godz. 9 tej wieczorem poczęły napływać pierwsze telegraficzne wyniki do Berlina. Około godz. 11-tej w nocy nie ulegało już wątpliwości, że Hindenburg zwycięży. O godz. 1-ej w nocy wynik był pewny.

W Królewcu, Szczecinie i Hamburgu cała ludność głosowała prawie wyłącznie za Hindenburgiem.

Należy zwrócić uwagę na wyniki w Prusach Wschodnich gdzie za Hindenburgiem padło 714,000 głosów, za Marxem tylko 302,000, a za Thalmanem 50,000 głosów.

Podczas wyborów panował wśród nacjonalistów niesłychany entuzjazm. Po Berlinie krążyły samochody z popiersiem Hindenburga i Wilhelma. Na samochodach stały zbrojne szeregi żołnierzy z czasów wielkiej wojny, w hełmach stalowych i kompletnym uzbrojeniu.

Wszędzie rozległy się dźwięki orkiestr i stare cesarskie pieśni.

Dominowało:

— „Siegreich wollen wir Frankreich schlagen“ —

Miasto gęsto było udekorowane barwami cesarskimi.

W Hanowerze, miejscu zamieszkania Hindenburga, widniały tylko wyłącznie barwy cesarskie i popiersia Hindenburga, Wilhelma i starych wodzów cesarskich.

Znamiennem jest, że Saksonja, dotąd twierdza socjalizmu, dała olbrzymią większość swych głosów Hindenburgowi.

Wynik głosowania i towarzyszące samemu głosowaniu bliższe okoliczności sprawiły przygnębiające wprost wrażenie w zespołach republikańskich. Nawet w kołach socjalistycznych zdaje się panuje skłonność opuszczenia po tem co zaszło rąk i zdania wszystkiego na los szczęścia.

Te koła, które zdają sobie sprawę z grozy następstw, wynikających z tego wyboru dla Niemiec, są zupełnie bezradne, wobec żywiołowej manifestacji odwetu. Panują obawy, że nastroj pociągnie za sobą wiele ludzi.

Podobnież w Gdańsku gdy ostateczny wynik podały czekającej na ulicach i w restauracjach ludności „Danziger Neueste Nachrichten“ zapomocą dodatków nadzwyczajnych, późno w nocy około godz. 1-ej, zapanował entuzjazm nie do opisania. Rozległy się po ulicach i w lokalach „Hurra i Hoch Hindenburg“. Wrogie okrzyki przeciw Francji i Polsce były na porządku dziennym. Organizacje nacjonalistyczne wysłały depezę gratulacyjną do Hindenburga.

Pomimo deszczu ulicami Berlina przeciągały już od wczesnego ranka tłumne pochody organizacji prawicowych i Reichsbannerów. W kilkudziesięciu punktach miasta przyszło między poszczególnymi grupami demonstrantów do starć, w których brała również udział przechodząca publiczność. W wyniku tych zająć kilkaset osób zostało pobitych, a kilkadziesiąt odniosło ciężkie obrażenia. Szczególnie namiętny charakter przybrała walka wyborcza w robotniczych dzielnicach wschodniej

części Berlina. Na dworcach kol. Reichs bannerzy zatrzymywali odjeżdżających, przypominając im obowiązek wyboru. Komuniści rozwinęli szeroką propagandę. Chodzili oni na podwórza domów z instrumentami dętymi przy pomocy których zwracali uwagę mieszkańców na przemówienia swoich agitatorów. W szeregu domów zmuszono komunistycznych muzykantów do ucieczki, oblewając ich z okien wodą.

Większość zająć, które wymagały interwencji policji miała miejsce we wschodniej części miasta, gdzie już o godz. 12 w południe 35 do 45 proc. uprawnionych zgłosiło się do biur wyborczych. W centrum miasta wybory miały przebieg spokojny. W zachodniej części miasta walka wyborcza prowadzona była bardzo ożywiona przez monarchistów i republikanów. Ulice zalegały wielkie tłumy. Przyszło tam również do całego szeregu zająć, w których interwenjowała policja.

Według wiadomości, napływających z prowincji, walka wyborcza była wszędzie ożywiona, aczkolwiek obeszło się bez poważniejszych wypadków. Ze wszystkich okręgów wiejskich donoszono o bardzo licznych udziałach wyborców.

Wyrok w procesie o obrazę władz szkolnych na Pomorzu.

Toruń, 28. 4. W procesie o obrazę władz szkolnych na Pomorzu zapadł wyrok uwalniający od winy wszy-

Gdy w Paryżu 27-go rano ukazały się pierwsze dodatki nadzwyczajne z wynikiem wyborów niemieckich, nastąpiło niesłychane zdumienie.

Pisma zajmują się wyborami w dłuższych uwagach, zaznaczając między innymi, że Francja powinna zdwoić czujność, bowiem w Niemczech zwyciężył na całej linii duch rewanzu.

Prasa londyńska informowała przez całą noc ludność za pomocą wyświetlania wyników głosowania w Niemczech na wielkich ekranach płóciennych, porożstawianych na ulicach.

Ostateczne rezultaty nadeszły do Londynu około godziny 2-ej. Wywarły one przygnębiające wrażenie, zwłaszcza w kołach germanofików.

Ale wobec samego faktu Europa niema prawa ani możliwości protestu; każdy jest panem u siebie, może urządzić się według swej woli. Natomiast cały świat cywilizowany, pragnący pokoju, pragnący szczerego rozbrojenia i niedopuszczenia do tego, aby ostroga pruska rysowała najszlachetniejsze czoła, musi czuwać i stać w pogotowiu.

Tembardziej muszą czuwać Polacy!

stkich oskarżonych. Prokurator wniósł o rewizję wyroku.

Jak pracują bojówki w Prusach Wschodnich.

Posel do Landtagu pruskiego p. Baczewski ogłasza ciekawe szczegóły o działalności bojówki wschodnio pruskiej „Heimatdienst“. Oto p. poseł oświadczył w landtagu ministrowi Severingowi, że „Heimatdienst“ otrzymuje rządowe zapomogi, ale gdy chodzi o budowę szkoły polskiej, albo o nauczyciela polskiego, to funduszy niema. Na to minister Severing oświadczył, że „Heimatdienst“ nie prześladowa mniejszości, ale sprawuje tylko kulturalną pracę pruską. O rządowych zapomogach zaś nie wspominał. Jaką to jest owa kulturalna praca? Oto naprzykład w Gietszwałdzie, w cudownym miejscu, otrzymali 200 marek złotych, ci którzy zbrali petycję o zaprowadzenie niemieckich nabożeństw. A co do tych, którzy zbrali petycję, należał przedewszystkiem miejscowy organista. Z uciechy z powodu „zdobyczy kulturalnej“ urządzili sobie człon-

kowe Heimatdienstu w Gietszwałdzie „Herrenabend für feinere Gesellschaft“.

Dalszą „zdobyczą kulturalną“ Heimatdienstu są sądy. Poseł Baczewski powiada, że w r. 1921 został aresztowany. I oto Heimatdienst o tem aresztowaniu nietylko wiedział 6 dni naprzód, ale sędzia pozwolił jego przedstawicielowi Worgidzkemu stawić na sądzie pytania.

Inna „zdobycz kulturalna“. Oto prezes regencyjny w Olsztynie pod dniem 16 grudnia 1921 roku wydał rozporządzenie, w którym żąda, ażeby w celu osiągnięcia bliższych szczegółów co do dzieci polskich zniesiono się z Heimatdienstem.

Ów szpiegowski Heimatdienst jest drugim rządem pruskim na Prusy Wschodnie.

Pogrzeb ofiar zamachu komunistycznego w Paryżu.

Paryż, 26 4. Dziś odbył się pogrzeb ofiar zamachu komunistycznego przy ul. Championnet. Po nabrzeżniwie w katedrze Notre Dame, na którym byli m. i. obecny premier Painleve, Millerand, gen. Castelnau, przedstawiciele prezydenta republiki Doumergue i przewodniczącego izby Herriota, wygłoszono przed kościołem szereg przemówień, w których piętnowano zbrodnię i sławiono pamięć zabitych. Millerand w przemówieniu swoim podkreślił, iż Francja republikańska,

przepędziwszy wrogów zewnętrznych, nie zamierza dopuścić do wojny domowej. Kraj cały optakuje ofiary zamachu i nie daruje sprawcom tej zbrodni. Dramat przy ul. Championnet dał wszystkim Francuzom lekcję zgody i jedności. Ohydny spiskom przeciwstawimy spokojne, lecz silne postanowienie domagania się poszanowania ustaw wolnościowych. Zwłoki zabitych doprowadziły na cmentarz olbrzymie tłumy.

Wymiar sprawiedliwości w Bułgarii.

W stolicy Bułgarii rozstrzelują komunistów bez miłosierdzia. Dotąd uwięziono 1000 osób, a 400 już zastrzelono na mocy wyroków sądowych. Zagranica mało albo niedokładnie dowiaduje się o tem, co się w Bułgarii dzieje, ponieważ wszelkie wiadomości przechodzą przez ostrą cenzurę.

Parlament bułgarski zgodził się na stan oblężenia w kraju. W przemówieniu swem podniósł prezes ministrów, że zamach w katedrze sofijskiej jest bezprzy-

kładny w dziejach wszystkich czasów. 140 osób znalazło śmierć w katedrze, ale Bogu dziękować musimy, że Bułgaria ocalała. Zabitych zostało 14 generałów. Byli na polu wojny bezustannie pod gradem kul, a żadna ich nie tknęła. I oto ginąć musieli w tak marny sposób od własnych braci. W Bułgarii nie powinno być teraz, powiedział prezes ministrów, żadnych stronnictw tylko jedno stronnictwo i to stronnictwo uratowania Ojczyzny. Dziś ma władzę armja.

Komuniści się zapierają.

Komunistyczne gazety piszą, że zamach w katedrze w Sofji nie był dziełem komunistów, ale przeciwników rządu. Rząd obecny narobił sobie strasznych nieprzyjaciół, bo prowadzi politykę strasznego prześladowania swych przeciwników, zaliczających się do obozu dawniejszego prezesa ministrów Stambolijskiego. Stambolijskiego zamordowano, ponieważ dążył do zjednoczenia Bułgarii ze Serbią na podstawie unji

wzajemnej, przeciwko czemu występował obecny rząd. A rząd obecny opiera się na tych żywiołach, które sprzyściły się z Niemcami i wojnę prowadziły z narodami słowiańskimi. A obecnie te same żywioły wyzyskują zamach w tym celu, ażeby Bułgarię opanować. Sojusznicy nie mogą mieć zaufania do obecnych rządów bułgarskich. Podobno nawet król bułgarski wezwał rząd obecny do ustąpienia.

Państwowe Nadleśnictwo Ruda
pocz. Górzno, pow. Brodnicki

LICYTACJA

na drewno opałowe dla handlarzy
sprzedawane będzie

400-800 mp. szczap sosnowych i dębowych

ze zrębów 1925 r., w dniu 12 5. 25r. o godz. 10 w kancelarii
Nadleśnictwa Ruda

Nadleśniczy.

Przedzierżawienie polowania gminy Tomaszewo

odbędzie się na Solectwie, dnia 7 maja br., o godz. 3-ej
po południu z dopuszczeniem obcych, obce muszą stawić kaucję
przed licytacją

Tomaszewo, dnia 25 kwietnia 1925 r.

Raczkowski, sołtys.

Warunki będą ogłoszone w dniu przedzierżawienia.

Majętność Rakowice wydzierżawi

ca 60 mórg dobrze zarybionego jeziora

na przeciąg 3 lat. Reflektanci zechcą się zgłosić

w dniu 4-go maja 1925 r.

o godz. 10-tej przedpołudniem w administracji. Warunki będą
ogłoszone w dniu dzierżawy.

Maj. Rakowice, p. Rakowice, pow. lubawski.

BALANCE CENTRYFUGI



są najlepsze
bo nie posiadają tale-
rzy i obrączki gumo-
wej, dlatego są łatwo
do czyszczenia i od-
ciągają znakomicie.
Polecam je w każdej
wielkości po korzyst-
nych cenach na odplą-
tę. Stare maszyny
biorę na wpłatę



GUSTAV KOSCHORREK

Telefon 26

LUBAWA

Telefon 26

Każdą ilość

siana i koniczyny

kupuje i płaci najwyższe ceny

Kto, wskaże ekspedycja „Drwęcy“

SPIRYTUS

rektyf, 95% mocny, w 1/2 ltr.
butelkach po cenie monopo-
lowej poleca

Jan Czajkowski-Lubawa

Hurtownia wódek.

FORTEPIANY - PIANINA

kupuje się u nas w pierwszorzędnym wykonaniu
korzystnie. Pierwszorządne referencje z wielu miast
Pomorza. Przy zapotrzebowaniu opłaca się zwiedzenie,
zwiedzenie bez przymusu kupna.

FABRYKA FORTEPIANÓW
„HANSA“

Gdańsk, Breitgasse 53, Telefon 1885, obok „Lachs“

TAPETY

poleca

Drwęca drukarnia i księgarnia.

Staraniem
Zarządu T. C. L. w Nowemmieście

odbędzie się

w niedzielę, dnia 3-go maja r. b.
w dniu Święta narodowego w sali Hotelu Polskiego

AMATORSKIE PRZEDSTAWIENIE

na którego program złoży się dramat w trzech aktach W. Sieroszewskiego

BOLSZEWICY

BILETY: miejsce rezerwowe 3,- zł, I. miejsce 2,- zł, II. miejsce 1,- zł,
wstęp na salę 50 gr., wcześniej do nabycia w „Drwęcy“ w dniu przedsta-
wienia od godziny 7-mej wieczorem przy kasie.

Początek punktualnie o godz. 8-mej wieczorem.

PRÓBA GENERALNA

w sobotę, dnia 2 maja o godzinie 6-tej wieczorem.
Wstęp na próbę generalną dla osób dorosłych po 50 gr.
dla młodzieży po 20 gr.

Dochód przeznaczony jest na cele oświatowe.

Zarząd T. C. L.

KINO REFORM

Hotel Polski

W czwartek, dn. 30 4. br. o g. 8-ej wiecz.

„Paryski Wróbelek“

Potężny dramat w 6-ciu aktach, ilustrujący tragiczne
dzieje trojga sierot opuszczonych przez starszą siostrę
która zostaje uwiedziona przez lowelasa paryskiego

Zniżone ceny miejsc:

Balkon 1.50 zł, Rezerwowe 1.25 zł, I miejsce 1.- zł.

Szan. Publiczności podaję do łaska-
wej wiadomości, że z dniem
30. kwietnia otwieram

restaurację w parku miejskim

i proszę o poparcie

L. Moszczyński-Nowemiasto.

PRĄTNICA

Kółko Śpiewackie połączone z Kółkiem Rolniczym
urządzą w dniu 3-go maja 1925 r.

ZABAWĘ

z następującym programem: O godz. 5 rano pobudka
o godz. 10 rano uroczyste nabożeństwo, o godz. 2 1/2
popoł. zbiórka przed szkołą towarzysza i gości oraz
dzieci szkolnych do obchodu.

Po obchodzie ZABAWA w ogrodzie p. Megera
do wieczora. O godzinie 8-mej punktualnie

przedstawienie amatorskie
odegrane będzie:

KOSZYK KWIATÓW

Po przedstawieniu tańce. W sobotę o godz.
8-mej próba generalna.

O liczny udział prosi **ZARZĄD.**
Czysty zysk przeznaczony na Czytelnię Ludową w gminie.

Kółko Śpiewackie Hartowiec
urządza

ZABAWĘ

przeplatana śpiewem chóru mieszanego
dnia 3-go maja 1925 r. w Zwiniarzu

Początek o godzinie 4-tej popołudniu.

O liczny udział prosi **KOMITET.**

Bloki kasowe

poleca

Księgarnia „Drwęcy“

Nowemiasto-Pomorze.

To nie jest prawda

co moi konkurenci
rozkazują, że nie
wykonuję więcej
kastracji koni i bydła
Wykonuje tak jak
pierw w wszelkie ka-
stracje dobrze i
przy cenach przy-
stępnych. Przybędę
na każde zamó-
wienie

Filip Kawski,

Kastrator, Łasin wybud.
pow. grudziądzki.

I wóz wyjazdowy

(polowiec)

I wóz wyjazdowy

(wolant)

na korzystnych warunkach zaraz
do sprzedania. Zgłoszenia

Turkowski,
malarz, Lubawa.

Poszukuje od 1. maja

dziewczyne

na cały dzień nie poniżej lat 16

Kto? wsk. eksp. „Drwęcy“

Poszukuję od zaraz po-
rządnej

DZIEWCZYNY

do kuchni.

Ewertowska,
Mikołajki wybudowanie.

Wszelkie

formularze
poleca

„DRWECA“ Nowemiasto.

Ziemniaki

fabryczne

w większych i mniejszych ilościach
kupuje stale

Landw. Grosshandels-gesellschaft.

Nie bierz

nigdy przy pra-
niu mydła sa-
mego, gdyż zbyt
drogo ci ono
wypadnie. Do-
dawaj zwykle

Henko

kosztuje ci się
zmniejsza do
jednej trzeciej.

Henko
Henkla soda do pra-
nia i blanszowania.

Gospodarstwo

38 morgów dobrej
ziemi

mam na sprzedaż lub

przedzierżawienie

Różankowski,

Krzemieniewo.

Dom

masywny, z szopą,
od zaraz na sprzedaż. Cena
podług umowy.

Pokójski,
Sugajno, pow. Brodnicki.

Gospodarstwo

6 morgów dobrej ziemi
w tym 2 morgi łąki,
jest na sprzedaż

Banacki, Lubawa

wybudowanie.

Gospodarstwo

około 30 morgów dobrej
ziemi w tym łąka i torf Bu-
dynki masywne w wiosce wraz
z żywym i martwym inwentar-
zem od zaraz na sprzedaż
Cena podług umowy

Rochemicz,
Wielkie Bałowki.

Uczciwą

służące

przyjmuje od zaraz

Witt,

Grosshandels-gesellschaft.



Kto chce

korzystnie sprzedać
jakikolwiek interes,
gospodarstwo, rolę
lub domostwo
niech ogłasza w

„Drwęcy“